

Société anonyme à directoire et conseil de surveillance au capital de 106 384 752 €.
Siège social : 60, avenue du capitaine Resplandy, BP 105, 64 101 Bayonne cedex.
780 130 118 R.C.S. Bayonne.
Exercice social : du 1^{er} janvier au 31 décembre

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

A.– ETATS FINANCIERS CONSOLIDES RESUMES AU 30 JUIN 2010.

I.– Etat résumé de situation financière.

II.– Compte de résultat résumé.

III.–Etat résumé du résultat global.

IV.–Tableau des flux de trésorerie.

V.– Etat résumé des variations des capitaux propres.

VI.– Notes annexes aux états financiers consolidés.

VII.– Compte de résultat résumé de la filiale Sogara.

VIII.– Compte de résultat résumé de la filiale Centros Comerciales Carrefour.

B.– RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE.

C.– ATTESTATION DU RESPONSABLE DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

D.– RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR L'INFORMATION FINANCIERE SEMESTRIELLE 2010.

A.– ETATS FINANCIERS CONSOLIDES RESUMES AU 30 JUIN 2010.
I.– Etat résumé de situation financière.

(En milliers d'euros)

Actif	Note	30/06/2010	31/12/2009 retraité	31/12/2009 publié
Immobilisations corporelles		128 001	126 239	126 239
Immobilisations incorporelles		43 898	43 434	43 434
Immeubles de placement		0	0	0
Participations dans les entreprises mises en équivalence	5.1	151 588	171 825	172 225
Actifs financiers		247	248	248
Actifs d'impôt différé		291	150	150
Total des actifs non courants		324 025	341 896	342 296
Stocks de marchandises		44 330	40 794	40 794
Clients et autres débiteurs	5.2	25 899	33 526	33 526
Autres actifs financiers		0	0	0
Créance d'impôt courant		2 955	34	34
Trésorerie et équivalents de trésorerie	5.3	41 680	45 299	45 299
Actifs détenus en vue d'être cédés		0	0	0
Total des actifs courants		114 864	119 653	119 653
Total des actifs		438 889	461 549	461 949

Passif	Note	30/06/2010	31/12/2009 retraité	31/12/2009 publié
Capitaux propres :				
Capital social		106 385	106 385	106 385
Prime d'émission		444	444	444
Réserves consolidées		229 243	237 143	237 143
Résultats non distribués		6 382	23 588	25 012
Total des capitaux propres attribuable aux actionnaires de la société		342 454	367 560	368 984
Intérêts minoritaires		0	0	0
Total des capitaux propres		342 454	367 560	368 984
Provisions à long terme	5.4	6 769	6 542	6 542
Passifs financiers		866	950	950
Impôt différé		2 679	2 804	1 780
Total des passifs non courants		10 314	10 296	9 272
Découverts bancaires	5.3	11 244	5 805	5 805
Emprunts et dettes financières		107	107	107
Provisions à court terme		1 186	1 340	1 340
Dettes d'impôt		0	1 449	1 449
Fournisseurs et autres créditeurs	5.5	73 584	74 992	74 992
Passifs détenus en vue d'être cédés		0	0	0
Total des passifs courants		86 121	83 693	83 693
Total des capitaux propres et passifs		438 889	461 549	461 949

II – Compte de résultat résumé.

(En milliers d'euros)

	Note	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009 retraité	31/12/2009 publié
Activités poursuivies					
Ventes hors taxes	5.6	244 866	233 926	515 198	515 198
Autres revenus		1 236	1 209	2 908	2 908
Prix de revient des ventes	5.7	- 194 919	- 186 288	- 405 791	- 405 791
Revenu commercial		51 183	48 847	112 315	112 315
Charges de personnel	5.8	- 28 336	- 28 028	- 58 882	- 58 882
Charges externes		- 13 451	- 13 063	- 26 147	- 26 147
Impôts et taxes		- 3 088	- 4 088	- 8 177	- 8 177
Amortissements et provisions		- 5 891	- 5 776	- 12 237	- 12 237
Autres produits	5.9	518	297	4 308	4 308
Autres charges	5.9	- 262	- 135	- 4 374	- 4 374
Résultat opérationnel courant		673	- 1 946	6 806	6 806
Autres produits opérationnels		0	0	0	0
Autres charges opérationnelles		0	0	0	0
Résultat opérationnel		673	- 1 946	6 806	6 806
Produits financiers		207	415	723	723
Charges financières		- 19	- 25	- 44	- 44
Résultat financier		188	390	679	679
Quote-part dans le résultat des entreprises associées :	5.1				
Sogara		4 013	3 210	11 878	12 278
Centros Comerciales Carrefour		2 539	2 685	8 657	8 657
Résultat avant impôt		7 413	4 339	28 020	28 420
Charge d'impôt	5.10	- 1 031	- 351	- 4 432	- 3 408
Résultat après impôt des activités poursuivies		6 382	3 988	23 588	25 012
Activités abandonnées					
Résultat des activités abandonnées		0	0	0	0
Résultat de la période part du groupe		6 382	3 988	23 588	25 012

Données par action

Activités poursuivies					
Résultat de base par action (en euros)		0,96	0,59	3,55	3,76
Résultat dilué par action (en euros)		0,96	0,60	3,55	3,76

III – Etat résumé du résultat global.

(En milliers d'euros)

Etat résumé du résultat global	Note	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009 retraité	31/12/2009 publié
Résultat de la période		6 382	3 988	23 588	25 012
<i>Autres éléments du résultat global</i>					
Quote-part des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres des sociétés mises en équivalence :					
Pertes actuarielles des régimes à prestations définies				- 1 364	- 1 364
Variation de la juste valeur couvertures de change		430	485		
Autres éléments du résultat global de la période, nets d'impôt		430	485	- 1 364	- 1 364
Résultat global total de la période part du groupe		6 812	4 473	22 224	23 648

IV.– Tableau des flux de trésorerie.

(En milliers d'euros)

	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009 publié
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles :			
Résultat de la période avant impôt	7 413	4 339	28 420
Ajustements pour :			
Amortissements	6 533	6 411	13 526
Provisions à long terme	235	224	509
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	- 6 552	- 5 895	- 20 935
Dividendes reçus des entreprises mises en équivalence	27 219	27 219	27 219
Résultat de cession d'immobilisations corporelles et financières	- 354	- 156	107
Résultat opérationnel avant variation du besoin en fonds de roulement	34 494	32 142	48 846
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	341	- 1 612	- 460
Trésorerie provenant des activités opérationnelles	34 835	30 530	48 386
Impôt sur le résultat payé	- 5 672	- 321	- 1 162
Trésorerie nette provenant des activités opérationnelles	29 163	30 209	47 224
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :			
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	- 8 843	- 7 383	- 18 023
Variation des dettes sur immobilisations	1 507	- 688	- 505
Produit de cession d'immobilisations incorporelles et corporelles	437	218	4 169
Variation des créances sur immobilisations	676		- 3 685
Flux net de trésorerie provenant des activités d'investissement	- 6 223	- 7 853	- 18 044
Flux de trésorerie provenant des activités de financement :			
Dividende versé aux actionnaires de la mère	- 31 915	- 25 266	- 25 266
Remboursements d'emprunts	- 83	- 80	- 158
Variation des prêts et dépôts	0	14	2
Flux net de trésorerie provenant des activités de financement	- 31 998	- 25 332	- 25 422
Variation nette de trésorerie et équivalents de trésorerie	- 9 058	- 2 976	3 758
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de la période	39 494	35 736	35 736
Trésorerie de clôture	30 436	32 760	39 494

V.- Etat résumé des variations des capitaux propres.

(En milliers d'euros)

<i>Attribuables aux actionnaires de la société</i>					
	Capital	Primes	Actions propres	Résultats non distribués	Total des capitaux propres
Solde au 31 décembre 2008	108 293	444	- 9 204	271 073	370 606
<i>Résultat global total de la période</i>					
Résultat de la période				3 988	3 988
Autres éléments du résultat global				485	485
Résultat global total de la période				4 473	4 473
<i>Transactions avec les actionnaires comptabilisés directement en capitaux propres</i>					
Dividende (1)				- 25 266	- 25 266
Autres affectations				0	0
Total des transactions avec les actionnaires				- 25 266	- 25 266
Solde au 30 juin 2009	108 293	444	- 9 204	250 280	349 813
Solde au 31 décembre 2009	106 385	444	0	262 155	368 984
Impôt différé sur CVAE				- 1 424	- 1 424
Solde au 31 décembre 2009 retraité	106 385	444	0	260 731	367 560
<i>Résultat global total de la période</i>					
Résultat de la période				6 382	6 382
Autres éléments du résultat global				430	430
Résultat global total de la période				6 812	6 812
<i>Transactions avec les actionnaires comptabilisés directement en capitaux propres</i>					
Dividende (2)				- 31 915	- 31 915
Autres affectations				- 3	- 3
Total des transactions avec les actionnaires				- 31 918	- 31 918
Solde au 30 juin 2010	106 385	444	0	235 625	342 454

(1) - dividende unitaire versé en 2009 : 12,80 euros diminué de l'acompte sur dividende de 9 euros versé en 2008, soit 3,80 euros.

(2) - dividende unitaire versé en 2010 : 3,80 euros au titre de dividende ordinaire et 1 euro de dividende exceptionnel, soit 4,80 euros

VI.–Notes annexes aux états financiers consolidés.

1. Faits marquants du semestre

- *Poursuite du programme de changement d'enseigne :*
La transformation des supermarchés Champion en Carrefour Market s'est poursuivie chez la société mère : 25 supermarchés sont désormais sous enseigne Carrefour Market sur un total de 27 magasins.
- *Sogara :*
L'activité bancassurance réalisée dans les stands financiers a été transférée chez S2P, la filiale bancaire de Carrefour. Cette opération a généré chez Sogara une plus value de 5 544 milliers d'euros, avec une incidence sur le résultat net du groupe de 1 818 milliers d'euros.
- *Centros Comerciales Carrefour:*
La fiscalité espagnole relative aux revenus distribués a été modifiée début 2010 avec la suppression de la retenue à la source de 15 % sur les dividendes distribués à une société européenne. Les dividendes versés à Sogara sont donc désormais sans retenue fiscale.

2. Règles et méthodes comptables

Guyenne et Gascogne S.A. est une société de droit français dont les titres sont cotés sur le marché Euronext Paris (Eurolist compartiment B).

Les états financiers consolidés résumés pour la période de 6 mois prenant fin le 30 juin 2010 reflètent la situation comptable de Guyenne et Gascogne S.A. et ses filiales (ci après « le groupe »), ainsi que les intérêts du groupe dans les entreprises associées.

Les états financiers ont été arrêtés par le directoire le 31 août 2010.

2.1 Déclaration de conformité :

Les états financiers consolidés ont été établis en conformité avec les normes internationales d'information financière (IFRS) telles qu'adoptées par l'Union Européenne.

Ces états financiers intermédiaires résumés ont été établis en conformité avec la norme IAS 34-Information financière intermédiaire. S'agissant de comptes résumés, ils n'incluent pas toute l'information reprise par le référentiel IFRS pour l'établissement des états financiers annuels et doivent donc être lus en liaison avec les états financiers consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2009.

2.2 Méthodes comptables :

A l'exception des points décrits ci-dessous, les méthodes comptables appliquées dans les états financiers intermédiaires sont identiques à celles utilisées dans les états financiers annuels au 31 décembre 2009.

Correction comptable :

Impôts différés

Suite à la réforme de la taxe professionnelle inscrite dans la loi de finances pour 2010, le Groupe a estimé que la Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE) avait la qualification d'impôt sur le résultat selon IAS 12.

Cette qualification entraîne les conséquences suivantes :

- Dès l'exercice 2009, des impôts différés CVAE sont constatés sur les différences temporelles identifiées en conformité avec l'approche bilantielle d'IAS 12.
- A partir de l'exercice 2010, la CVAE exigible est classée en charge d'impôt sur le résultat (alors que la charge de taxe professionnelle était classée en charges opérationnelles).

En regard des comptes semestriels 2010, nous présentons des comptes retraités de ces conséquences au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2009.

Le classement de la CVAE en impôt sur le résultat a eu les incidences suivantes :

- Constatation d'impôts différés sur l'exercice 2009 pour 1 424 milliers d'euros (dont 400 milliers d'euros pour Sogara)
- CVAE du premier semestre 2010 comptabilisée en impôt sur le résultat pour 710 milliers d'euros.

2.3 Périmètre de consolidation :

La société Sacir est sortie du périmètre de consolidation suite à la transmission universelle de son patrimoine à la société Guyenne et Gascogne en date du 26 juin 2010. Outre ce point, le périmètre de consolidation est sans changement par rapport à l'exercice précédent

3. Estimations

La préparation des états financiers selon les IFRS nécessite de la part de la direction d'effectuer des estimations et de faire des hypothèses qui ont un impact sur l'application des méthodes comptables et sur les montants des actifs et passifs, des produits et des charges. Les valeurs réelles peuvent être différentes des valeurs estimées.

Dans le cadre de la préparation des états financiers consolidés intermédiaires résumés, les jugements significatifs exercés par la direction pour appliquer les méthodes comptables du groupe et les sources principales d'incertitude relatives aux estimations sont identiques à ceux ayant affecté les états financiers consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2009.

La direction du groupe a, en particulier, confirmé ses estimations concernant :

- la valeur recouvrable de certaines immobilisations incorporelles,
- les provisions,
- les engagements en matière d'avantages du personnel.

4. Gestion des risques financiers

Les objectifs et politique de gestion des risques financiers du groupe demeurent inchangés et sont conformes aux descriptions fournies dans les états financiers consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2009.

En la matière, l'exposition du groupe à ces risques est limitée, qu'il s'agisse des risques de crédit, de taux d'intérêt et de change.

5. Notes sur les états financiers consolidés (en milliers d'euros)

5.1 Participations dans les entreprises mises en équivalence :

	Valeur au 31/12/2009 (retraité)	Distribution	Résultat	Autres	Valeur au 30/06/2010
Sogara (sous-groupe)	171 825	- 27 219	6 552	430	151 588
Total	171 825	- 27 219	6 552	430	151 588
Dont Centros Comerciales Carrefour	41 606	- 5 401	2 539	431	39 175

5.2 Clients et autres débiteurs :

	Valeur brute	Moins d'un an	Plus d'un an	Perte de valeur	Valeur nette 30/06/2010	Valeur nette 31/12/2009
Clients	548	548		- 201	347	690
Créances sociales et fiscales	3 646	3 646			3 646	3 121
Créances sur cession d'actif	3 009	3 009			3 009	3 685
Fournisseurs (ristournes et avoirs à recevoir)	16 478	16 478			16 478	23 442
Débiteurs divers	1 433	1 433		- 348	1 085	1 990
Charges comptabilisées d'avance	1 334	1 282	52		1 334	598
Total	26 448	26 396	52	- 549	25 899	33 526

5.3 Trésorerie et équivalents de trésorerie :

	30/06/2010		31/12/2009	
	Valeur comptable	Valeur boursière	Valeur comptable	Valeur boursière
Sicav monétaires	10 003	10 003	7 985	7 986
Billets de trésorerie	25 095	25 095	15 083	15 083
Total	35 098	35 098	23 068	23 069
Disponibilités	6 582		22 231	
Trésorerie et équivalents de trésorerie	41 680		45 299	
Découverts bancaires	- 11 244		- 5 805	
Trésorerie nette	30 436		39 494	

5.4 Provisions à long terme :

	Montant au 31/12/2009	Dotations	Reprises utilisées	Montant au 30/06/2010
Provision pour départ en retraite	6 127	232		6 359
Provision pour médailles du travail	362	3		365
Provision pour impôt	53		- 8	45
Total	6 542	235	- 8	6 769

5.5 Fournisseurs et autres créditeurs :

	30/06/2010	31/12/2009
Fournisseurs d'exploitation	51 159	48 765
Fournisseurs d'immobilisations	3 786	2 279
Dettes sociales et fiscales	16 573	20 337
Autres dettes	2 064	3 485
Produits constatés d'avance	2	126
Total	73 584	74 992

5.6 Ventes hors taxes :

	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009
Hypermarchés Carrefour	124 489	122 960	270 844
Supermarchés Carrefour Market et Champion	122 680	112 746	247 296
Entrepôts (ventes en gros)	157	98	407
Ristournes accordées aux clients	- 2 460	- 1 878	- 3 349
Total	244 866	233 926	515 198

5.7 Prix de revient des ventes :

	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009
Coût d'achat des marchandises vendues	188 899	180 350	393 172
Variation de la dépréciation des stocks	- 173	- 183	78
Variation de la dépréciation des créances clients	40	36	17
Coûts logistiques	6 153	6 085	12 524
Total	194 919	186 288	405 791

5.8 Charges de personnel :

	30/06/10	30/06/09	31/12/09
Salaires et traitements	22 591	22 195	46 114
Charges sociales	8 119	7 885	16 669
Charges de personnel (service logistique) incluses dans le prix de revient des ventes	- 3 164	- 2 921	- 5 953
Personnel extérieur à l'entreprise	637	626	1 361
Variation des provisions pour indemnités de retraite et médailles du travail	235	232	525
Variation des provisions pour litiges salariés	- 82	11	166
Total	28 336	28 028	58 882
dont cotisations aux régimes de retraite	1 286	1 240	2 749
Effectif à la clôture de l'exercice	2 042	2 084	2 084

5.9 Autres produits et charges :

	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009
Autre produits :			
Produits de cession d'actifs immobilisés	437	218	4 169
Autres produits opérationnels	1	71	123
Reprises de provisions pour pertes de valeur	80	8	16
Total	518	297	4 308
Autre charges :			
Valeurs comptables nettes des actifs immobilisés cédés	83	62	4 276
Autres charges opérationnelles	172	73	96
Dotations aux provisions pour pertes de valeur	7		2
Total	262	135	4 374

5.10 Charge d'impôt :

	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009 retraité	31/12/2009
Impôt figurant dans les comptes sociaux (1)	457	74	3 086	3 086
Impôt né de la fiscalité différée (hors impôt lié à la CVAE)	- 76	277	322	322
Impôt différé lié à la CVAE	- 60		1 024	
Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises (CVAE)	710			
Total	1 031	351	4 432	3 408
(1) dont charge fiscale sur dividende Sogara	469	469	469	469

5.11 Autres informations :

- Engagements d'achats et de travaux immobiliers : 3 330 milliers d'euros contre 5 500 milliers d'euros au 31 décembre 2009.
- Actifs et Passifs éventuels :
Il n'y a pas d'actifs éventuels ou passifs éventuels significatifs identifiés à la clôture du semestre.
- Informations sur les parties liées :
Au premier semestre 2010, il n'y a pas eu de variation significative dans la nature des transactions avec les parties liées par rapport au 31 décembre 2009 (voir note 5-1 de l'annexe aux comptes consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2009).
- Evènements postérieurs à la clôture :
Aucun évènement majeur n'est intervenu depuis le 30 juin 2010.

VII.– Compte de résultat résumé de la filiale Sogara.

(En milliers d'euros)

(hors dividende Centros Comerciales Carrefour)	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009 retraité	31/12/2009
Ventes hors taxes	654 545	672 040	1 420 042	1 420 042
Autres revenus	2 611	2 588	5 779	5 779
Prix de revient des ventes	- 526 341	- 533 613	- 1 123 690	- 1 123 690
Revenu commercial	130 815	141 015	302 131	302 131
Charges de personnel	- 74 933	- 76 200	- 158 817	- 158 817
Charges externes	- 29 696	- 31 537	- 63 555	- 63 555
Impôts et taxes	- 7 589	- 10 490	- 21 123	- 21 123
Amortissements et provisions	- 10 283	- 10 142	- 20 019	- 20 019
Autres produits opérationnels courants	0	0	0	0
Autres charges opérationnelles courantes	- 25	- 21	- 39	- 39
Résultat opérationnel courant	8 289	12 625	38 578	38 578
Autres produits et charges opérationnels	5 357	0	- 893	- 893
Résultat opérationnel	13 646	12 625	37 685	37 685
Produits financiers	252	866	1 608	1 608
Charges financières	- 10	- 500	- 423	- 423
Résultat financier	242	366	1 185	1 185
Résultat avant impôt	13 888	12 991	38 870	38 870
Charge d'impôt	⁽²⁾ - 5 862	⁽¹⁾ - 6 571	⁽¹⁾ - 15 114	⁽¹⁾ - 14 314
Résultat net	8 026	6 420	23 756	24 556

⁽¹⁾ Dont retenue à la source sur le dividende Centros Comerciales Carrefour	0	- 2 471	- 2 471	- 2 471
--	---	---------	---------	---------

⁽²⁾ Dont CVAE reclassée en charge d'impôt	- 2 866			
--	---------	--	--	--

VIII.–Compte de résultat résumé de la filiale Centros Comerciales Carrefour.
(En milliers d'euros)

	30/06/2010	30/06/2009	31/12/2009
Ventes hors taxes	4 098 974	4 258 420	8 969 987
Autres revenus	155 843	158 676	310 890
Prix de revient des ventes	- 3 303 479	- 3 418 420	- 7 141 468
Revenu commercial	951 338	998 676	2 139 409
Charges de personnel	- 378 584	- 409 892	- 831 966
Autres charges	- 316 483	- 333 708	- 666 720
Amortissements et provisions	- 93 734	- 98 614	- 196 397
Résultat opérationnel courant	162 537	156 462	444 326
Autres produits opérationnels	167	0	0
Autres charges opérationnelles	- 28 689	- 21 365	- 62 104
Résultat opérationnel	134 015	135 097	382 222
Produits financiers	1 667	6 788	12 432
Charges financières	- 34 516	- 42 933	- 85 113
Résultat financier	- 32 849	- 36 145	- 72 681
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	287	- 37	1 047
Résultat avant impôt	101 453	98 915	310 588
Charge d'impôt	- 31 542	- 28 316	- 88 898
Résultat net avant résultat des activités arrêtées	69 911	70 599	221 690
Résultat net des activités arrêtées	0	0	0
Résultat de la période	69 911	70 599	221 690
Intérêts minoritaires	- 8 219	- 5 358	- 11 362
Résultat net part du groupe	61 692	65 241	210 328

B.– RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE :

	En milliers d'euros	Premier semestre 2010	Premier semestre 2009	Année 2009 retraitée CVAE	Année 2009 publiée
GUYENNE ET GASCOGNE Comptes consolidés	Ventes hors taxes	244 866	233 926	515 198	515 198
	Résultat opérationnel courant	673	- 1 946	6 806	6 806
	Quote-part du résultat Sogara	4 013	3 210	11 878	12 278
	Quote-part du résultat Centros Comerciales Carrefour	2 539	2 685	8 657	8 657
	Résultat net part du groupe	6 382	3 988	23 588	25 012
Guyenne et Gascogne Société mère	Ventes hors taxes	244 866	233 926		515 198
	Résultat d'exploitation	- 630	- 2 428		6 110
	Dividende Sogara	27 219	27 219		27 219
	Résultat net	25 675	24 370		29 775
Sogara	Ventes hors taxes	654 545	672 040	1 420 042	1 420 042
	Résultat opérationnel courant	8 289	12 625	38 578	38 578
	Résultat net	8 026	6 420	23 756	24 556
Centros Comerciales Carrefour (Espagne)	Ventes hors taxes	4 098 974	4 258 420		8 969 987
	Résultat opérationnel courant	162 537	156 462		444 326
	Résultat net	61 692	65 241		210 328

En consolidé, les ventes hors taxes et le résultat opérationnel courant correspondent à la seule société mère. Les filiales Sogara et Centros Comerciales Carrefour sont mises en équivalence, à hauteur respectivement de 50 % et de 4,1 %.

Les comptes de la société mère sont présentés en French Gaap alors que ceux de Sogara et de Centros Comerciales Carrefour sont présentés en IFRS.

Le classement de la contribution sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE) en impôt sur le résultat a eu les incidences suivantes :

- constatation d'impôts différés au 31 décembre 2009 affectant le résultat 2009 du groupe à hauteur de 1 424 milliers d'euros ;
- CVAE du premier semestre 2010 non prise en compte dans le résultat opérationnel courant mais comptabilisée en charge d'impôt :
 - 710 milliers d'euros chez Guyenne et Gascogne,
 - 2 866 milliers d'euros chez Sogara.

Faits marquants

Tout au long du semestre, l'évolution des chiffres d'affaires a été affectée par la persistance de la crise économique et son impact sur la consommation des ménages, notamment dans les secteurs non-alimentaires.

Cependant, le niveau satisfaisant des dépenses alimentaires a constitué un soutien efficace dans la gestion des réseaux et a favorisé particulièrement les supermarchés Carrefour Market de la société mère, permettant à celle-ci d'améliorer très sensiblement son résultat d'exploitation.

Sogara, pénalisée par la très grande taille de ses hypermarchés et le poids du non-alimentaire dans son assortiment, voit son résultat opérationnel courant régresser. Néanmoins, son résultat net progresse grâce à une plus-value de cession et à la suppression de la retenue à la source sur le dividende versé par sa filiale espagnole.

En Espagne, dans un contexte toujours difficile, Centros Comerciales Carrefour poursuit ses efforts de maîtrise des coûts de distribution tout en maintenant ses parts de marché. Le résultat opérationnel courant s'inscrit en hausse mais le résultat net, affecté par la prise en compte de charges exceptionnelles, est en léger retrait.

Pour l'ensemble du groupe Guyenne et Gascogne, le résultat semestriel consolidé s'élève à 6 382 milliers d'euros, en forte progression sur la même période de l'année précédente. Comme à chaque publication, il faut rappeler que le premier semestre n'est guère représentatif pour des raisons de saisonnalité, et encore moins cette année du fait des éléments exceptionnels indiqués précédemment.

Perspectives

Sans attendre les premiers signes de reprise économique, le groupe Guyenne et Gascogne a mis en œuvre différentes mesures, aussi bien commerciales que de maîtrise des coûts, qui lui permettent d'envisager l'avenir avec confiance.

La société mère continue de miser sur le succès de Carrefour Market et prévoit d'améliorer sa rentabilité, tandis que Sogara devrait tirer profit des nouveaux tests réalisés dans les hypermarchés Carrefour.

Quant à la filiale espagnole, qui avait très rapidement réagi dès le début de la crise, elle maîtrise son exploitation et compte garder son bon niveau de profitabilité tout en saisissant les opportunités d'expansion.

Risques et incertitudes

Comme indiqué dans le rapport annuel 2009 (rapport du directoire et notes annexes aux comptes consolidés), le groupe, en dehors des risques d'exploitation propres à son activité commerciale, est très peu exposé aux risques de marchés (crédit, taux d'intérêt, change).

Son résultat est en revanche sensible au niveau d'activité et la principale incertitude du second semestre porte sur l'évolution de la consommation.

Parties liées

Au premier semestre 2010, il n'y a pas eu de variation significative dans la nature des transactions avec les parties liées par rapport au 31 décembre 2009.

C.–ATTESTATION DU RESPONSABLE DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

« J'atteste, à ma connaissance :

- que les comptes consolidés résumés sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation,
- et que le rapport semestriel d'activité présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes semestriels, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice ».

Fait à Bayonne, le 31 août 2010

Marc LÉGUILLETTE
Membre du directoire

D.–RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR L'INFORMATION FINANCIERE SEMESTRIELLE 2010.

Mesdames, Messieurs les actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application de l'article L.451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société GUYENNE et GASCOGNE SA, relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2010, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du Directoire. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

1. Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques.

Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 2.2 qui expose une correction comptable.

2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Fait à Mérignac, le 31 août 2010
Les commissaires aux comptes

FIGEOR
Michel CHARPENTIER

AUDIAL Expertise & Conseil
Esmeralda GONZALEZ